
Smlouva o úpravě výkonu spoluvlastnických práv k technickému
řešení

Západočeská univerzita v Plzni
veřejná vysoká škola zřízená zákonem
Se sídlem: Univerzitní 2732/8, 301 00 Plzeň
Zastoupena: prof. Ing. Zdeňkem Peroutkou, Ph.D., děkanem FEL
IČO: 49777513
DIČ: CZ49777513
............................................................................................ 

dále jen „ZČřT“ 

a

TESLA BLATNÁ, a.s.
zapsána u rejstříkového soudu: Krajský soud v Českých Budějovicích, oddíl B, vložka 37 
Se sídlem: Palackého 644, 388 01 Blatná 
Zastoupena: Michalem Kalousem, předsedou představenstva 

Mgr. Martinem Benešem, výkonným ředitelem 
IČO: 00375306 
DIČ: CZ00375306
................................................................................................ 

dále jen „TESLA“ 

a

Univerzita Pardubice
veřejná vysoká škola zřízená zákonem 
Se sídlem: Studentská 95, 532 10 Pardubice 
IČO: 00216275 
DIČ: CZ00216275
Zastoupena: prof. Ing. Liborem Čapkem, Ph.D., rektorem
................................... ...............................................................................

dále jen „UPCE“

a společně dále také jen „smluvní strany“

prohlašují, že mají právní osobnost a po vzájemném projednání a shodě uzavřely níže uvedeného 
dne, měsíce a roku dle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, tuto 
smlouvu o úpravě výkonu spoluvlastnických práv k technickému řešení (dále jen sm louva“)

1



Článek 1 
Preambule

1) V rámci řešení programového projektu č. FW03010448 s názvem „OILSENSE - Detekční 
systémy pro průmyslová zařízení na bázi velkoplošných senzorů“ (dále jen rojekť) se smluvním 
stranám podařilo společně vytvořit výsledek, jehož vznik, rozdělení majetkových práv k němu, 
právní ochranu a možnost jeho užívání si přejí smluvní strany touto smlouvou upravit.

2) Výsledkem vzájemné spolupráce smluvních stran dle odst. 1 tohoto článku smlouvy je technické 
řešení s pracovním názvem „Enkapsulace tištěných senzorů pomocí polymemí taveniny“ (dále jen 
„technické řešeni).

3) Smluvní strany mají v úmyslu podat k Úřadu průmyslového vlastnictví ČR (dále jen „řTPVL) 
přihlášku technického řešení do rejstříku užitných vzorů. Současně se dále smluvní strany 
vzájemně dohodly, že přihlášku užitného vzoru zpracují a podají kÚPV společně, a to 
prostřednictvím patentové kanceláře artpatent, advokátní kancelář s.r.o.

4) Smluvní strany se dohodly, že v případě zájmu některé ze smluvních stran o zahraniční 
průmyslově právní ochranu technického řešení je tato povinna písemně informovat o svém zájmu 
ostatní smluvní strany, přičemž podmínky dalšího postupu budou ujednány v písemném dodatku 
této smlouvy.

5) Tato smlouva především stanovuje spoluvlastnické podíly smluvních stran, upravuje výkon 
spoluvlastnických práv k technickému řešení v případě zápisu technického řešení do rejstříku ÚPV 
a definuje podíly původců na jeho vytvoření.

Článek 2
Určení spoluvlastnických podílů

1) Technické řešení je v podílovém spoluvlastnictví smluvních stran. V případě zápisu užitného 
vzoru (nebo jiné průmyslově právní ochrany) k technickému řešení u ÚPV, se stane užitný vzor 
spoluvlastnictvím smluvních stran, kdy každý ze spoluvlastníků je úplným vlastníkem svého 
podílu.

2) Smluvní strany se dohodly na určení spoluvlastnických podílů k technickému řešení takto:

ZČU 30 %
TESLA 10 %
UPCE 60 %

3) Smluvní strany konstatují, že jejich spoluvlastnické podíly dle odst. 2 tohoto článku smlouvy 
k technickému řešení odpovídají rozsahu tvůrčí činnosti a zohledňují náklady vynaložené 
smluvními stranami na vytvoření technického řešení. Pokud by mělo dojít k prodeji Či k převodu 
spoluvlastnického podílu jednotlivé smluvní strany třetí osobě, mají ostatní smluvní strany vždy 
předkupní právo na tento podíl. Lhůta pro akceptaci nabídky smluvními stranami se sjednává 
v délce jednoho měsíce od obdržení této písemné nabídky prodeje/převodu spoluvlastnického 
podílu.

Článek 3
Užívání technického řešení

1) Každá ze smluvních stran je oprávněna užívat technické řešení nekomerčním způsobem bez 
souhlasu ostatních smluvních stran.

2



2) Smluvní strany jsou oprávněny umožnit dalším zájemcům užití technického řešení pouze po 
předchozím písemném souhlasu ostatních smluvních stran, v opačném případě odpovídají za 
způsobenou újmu.

3) Smluvní strany mohou technické řešení užívat komerčním způsobem pouze po předchozím 
písemném sjednání podmínek rozdělování výnosů z komerčního využití technického řešení 
s ostatními smluvními stranami, v opačném případě odpovídají za způsobenou újmu.

4) Náklady na průmyslově právní ochranu technického řešení hradí smluvní strany v poměru 
spoluvlastnických podílů dle ustanovení čl. 2 odst. 2 smlouvy. V případě, že po dílčím uplynutí 
průmyslově právní ochrany jedna ze smluvních stran nebude mít nadále zájem o udržování 
průmyslově právní ochrany technického řešení, dojde k řešení této skutečnosti mezi smluvními 
stranami formou dodatku k této smlouvě nebo samostatnou smlouvou.

Článek 4 
Původci

Technické řešení bylo vytvořeno těmito zaměstnanci smluvních stran v níže uvedených podílech 
při plnění úkolů z pracovněprávního vztahu. V případě, že se na vytvoření technického řešení 
podíleli studenti nebo další (externí) spolupracovníci smluvních stran, prohlašují smluvní strany, 
že jsou oprávněny nakládat majetkovými právy k technickému řešení v plném rozsahu v rámci 
stanoveného podílu:

ZČU (30 %)
.................................... 8%
....... ........................................ 8%
..................................... 4%
................................ 4%
....... ......................................... 3%
........................... 3%

TESLA (10 %)
......................................... 7%
............................. 3%

UPCE (60 %)
....... ........................................ 60%

Článek 5 
Ochrana práv

1) Smluvní strany se zavazují, že po dobu platnosti a účinnosti této smlouvy budou uznávat platnost 
práv plynoucích průmyslově právní ochrany technického řešení a nebudou jejich platnost popírat, 
ani v tom podporovat třetí osoby.

2) V případě, že se některá ze smluvních stran dozví o protiprávním užívání technického řešení 
třetími osobami, neprodleně o tom písemně uvědomí ostatní smluvní strany.

3) V případě, že vůči oprávněnému uživateli technického řešení, budou uplatněny nároky z porušení 
práv třetích osob v souvislosti s využitím patentu či užitného vzoru, dotčená smluvní strana o tom

3



bez zbytečného prodlení písemně uvědomí ostatní smluvní strany. Smluvní strany se zavazují 
vyřešit tyto nároky vzájemnou písemnou dohodou.

Článek 6 
Mlčenlivost

1) Smluvní strany se shodly, že informace, dokumentace a znalosti, které získaly v rámci spolupráce 
při vytváření technického řešení blíže specifikovaného v čl. 1 odst. 2 této smlouvy a souvisejících 
činností, a které nejsou uvedeny v rámci zveřejněných informací v přihlášce užitného vzoru, tvoří 
duševní vlastnictví a obchodní tajemství smluvních stran ve smyslu ust. § 504 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a smluvní strany se zavazují obsah tohoto 
obchodního tajemství nezpřístupnit žádné třetí osobě bez předchozího písemného souhlasu 
ostatních smluvních stran, s výjimkou informací povinně poskytovaných do IS VaV, Rejstříků 
informací o výsledcích či dalších obdobných rejstříků nebo poskytovaných pro hodnocení 
výzkumných organizací dle M l7+ (Metodika hodnocení výzkumných organizací a programů 
účelové podpory VaVal platná od roku 2017), či případně, které je některá smluvní strana povinna 
poskytnout jiným orgánům státní správy, soudním orgánům nebo orgánům činným v trestním 
řízení.

2) Odstavec 1 se dále nevztahuje na informování veřejnosti o tom, že technické řešení bylo neboje 
spolufinancováno z prostředků poskytovatele veřejné podpory včetně označení poskytovatele 
veřejné podpory v souladu s pravidly pro publicitu výsledků stanovenými poskytovatelem.

3) Informace o technickém řešení povinně dodávané do IS VaV, Rejstříku informací o výsledcích či 
dalších obdobných rejstříků nebo poskytované k hodnocení výzkumné organizace dle M l7+ 
(Metodika hodnocení výzkumných organizací a programů účelové podpory VaVal platná od roku 
2017) budou předány v takové nezbytné podobě a míře podrobnosti, aby bylo dosaženo 
požadovaného účelu.

Článek 7
Zlepšení a zdokonalení

1) Smluvní strany se zavazují, že v případě, že po dobu platnosti a účinnosti této smlouvy některá 
z nich zdokonalí technické řešení, bude o tom neprodleně v písemné formě informovat ostatní 
smluvní strany.

2) Jestliže kterákoli smluvní strana učiní zdokonalení technického řešení takové povahy, že jej lze 
chránit patentem nebo užitným vzorem a bude mít zájem takové zdokonalení chránit, zavazuje se, 
že udělí ostatním smluvním stranám nevýlučné právo toto zdokonalené technické řešení využívat 
v rámci nekomerčních výzkumných, vědeckých a pedagogických aktivit.

Článek 8
Náhrada vzniklé újmy, sankční ujednání

1) Žádné ustanovení této smlouvy nemá vliv na případné vzájemné nároky na náhradu majetkové 
i nemajetkové újmy vzniklé jedné straně této smlouvy z důvodu porušení nebo nedodržení 
podmínek a ustanovení jinou smluvní stranou této smlouvy.

2) V případě porušení povinnosti vyplývající z čl. 3 odst. 2 této smlouvy některou ze smluvních stran, 
je tato smluvní strana povinna uhradit ostatním smluvním stranám smluvní pokutu celkem ve výši

4



5.000, - Kč za každý jednotlivý případ porušení tak, že tuto částku oprávněným smluvním stranám 
rozdělí v poměru jejich spoluvlastnických podílů.

3) V případě porušení povinnosti vyplývající z čl. 3 odst. 3 této smlouvy některou ze smluvních stran, 
je tato smluvní strana povinna uhradit ostatním smluvním stranám smluvní pokutu celkem ve výši
5.000, - Kč za každý jednotlivý případ porušení tak, že tuto částku oprávněným smluvním stranám 
rozdělí v poměru jejich spoluvlastnických podílů.

4) V případě porušení povinnosti vyplývají z čl. 6 této smlouvy některou ze smluvních stran, je tato 
smluvní strana povinna uhradit ostatním smluvním stranám smluvní pokutu celkem ve výši
100.000, - Kč za každý jednotlivý případ porušení tak, že tuto částku oprávněným smluvním 
stranám rozdělí v poměru jejich spoluvlastnických podílů.

5) Zaplacením smluvní pokuty nezaniká právo poškozené strany na náhradu škody, a to v plné výši.

Článek 9
Závěrečná ustanovení

1) Tato smlouva se řídí zejm. zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů a souvisejícími právními předpisy.

2) Tato smlouva bude uzavřena v elektronické nebo listinné podobě, v závislosti na možnostech a 
dohodě smluvních stran. V případě uzavření v listinné podobě bude vyhotovena ve třech 
stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu a každá smluvní strana obdrží po jednom z nich. 
V případě uzavření v elektronické podobě bude tato smlouva uzavřena připojením uznávaného 
elektronického podpisu za TESLU a kvalifikovaného elektronického podpisu za UPCE a ZČU. 
Toto ustanovení se použije obdobně i na případné dodatky této smlouvy.

3) Případné zrněny smlouvy jsou možné pouze ve formě písemných, vzestupně číslovaných dodatků, 
podepsaných všemi smluvními stranami.

4) Všechny spory smluvních stran vyplývající z této smlouvy a s touto smlouvou související se budou 
řešit smírnou cestou a v případě, že nedojde k dohodě, budou případné spory řešeny u věcně a 
místně příslušného soudu v České republice.

5) TESLA bere na vědomí, že UPCE a ZČU jsou povinnými subjekty dle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a že jsou povinny poskytovat 
informace dle uvedeného zákona. Dále smluvní strany berou na vědomí, že UPCE a ZČU jsou 
povinnými subjekty dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, a že tato 
smlouva bude uveřejněna v registru smluv podle tohoto zákona. Smluvní strany pro tyto účely 
shodně prohlašují, že tato smlouva neobsahuje žádné obchodní tajemství. Zveřejnění smlouvy 
v registru smluv provede UPCE.

6) Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami a účinnosti dnem jejího 
uveřejnění ve veřejném registru smluv.

7) Je-li jakékoliv ujednání této smlouvy neplatné, neúčinné, odporovatelné nebo nevynutitelné nebo 
se takovým stane, nebude to mít vliv na platnost a vynutitelnost dalších ujednání, a lze-li toto 
ujednání oddělit od této smlouvy jako celku. Smluvní strany se zavazují vyvinout veškeré úsilí 
nahradit takové neplatné, odporovatelné nebo nevynutitelné ujednání ujednáním novým, které 
bude svým obsahem a účinkem co nejbližší obsahu a účelu neplatného, neúčinného, 
odporovatelného anebo nevynutitelného ujednání.

8) Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla ujednána podle 
jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, a tudíž s obsahem smlouvy souhlasí, 
na důkaz čehož připojují své podpisy.

5



............... 
............ 
................ 
.........

prof. Ing. Zdeněk Peroutka, Ph.D., děkan FEL 
ZČU

............................... 
........ ................... 
.......................... 
Datum: 2023.11.16 
13:39:04 +01'00'

V ....... dne...........

Michal Kalous, předseda představenstv

.............
.............

TESLA

............................... 
........................ 
Datum: 2023.11.23 
08:00:04+01'00'

.........

.............
Mgr. Martin Beneš, výkonný ředitel 
TESLA

............

............................ 
....... .................... 
Datum: 2023.11.23 
08:49:58 +0T00'

V Pardubicích, d n e ....................

.............................................. 
2023.11.10 14:40:44 +01'00'

prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D., rektor 
UPCE

6


